VI - comunicar decisões administrativas e despachos em processos tributários. 

§ 2º É obrigatória a inscrição no DTE para:  

I - pessoas jurídicas inscritas no Cadastro Geral de Contribuintes do Município;  

II - profissionais autônomos com receita bruta anual superior a 24.000 (vinte e quatro 

mil) VRM;  

III - contribuintes que utilizem sistemas eletrônicos da administração tributária;  

IV - responsáveis tributários por retenção na fonte;  

V - contribuintes autuados ou em processo administrativo tributário. 

§ 3º A inscrição no DTE será facultativa para os demais contribuintes, podendo ser

[...]

§ 1º O valor base do imposto, após a aplicação de todos os fatores previstos no artigo 

167, será submetido à incidência de alíquotas progressivas, estabelecidas em função do 

montante calculado, nas seguintes faixas: 

I – até R$ 200,00 (duzentos reais): 0,2% (dois décimos por cento); 

II – de R$ 201,00 (duzentos e um reais) a R$ 400,00 (quatrocentos reais): 0,4% 

(quatro décimos por cento); 

III – de R$ 401,00 (quatrocentos e um reais) a R$ 800,00 (oitocentos reais): 0,6% (seis 

décimos por cento); 

IV – de R$ 801,00 (oitocentos e um reais) a R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais): 

0,8% (oito décimos por cento); 

V – acima de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais): 1,0% (um por cento). 

§ 2º A alíquota progressiva será aplicada de forma integral sobre o valor base do 

imposto enquadrado em cada faixa de renda, não se aplicando o sistema de cálculo fracionado 

por faixas. 

§ 3º O sistema progressivo de alíquotas foi estabelecido considerando a realidade 

socioeconômica local, com base no PIB per capita do Município de R$ 10.013,90 (dez mil, 

treze reais e noventa centavos) e na capacidade contributiva limitada da população, conforme 

dados do Censo 2022 que indicam que 60% (sessenta por cento) da população possui renda de 

até 1 (um) salário mínimo. 

§ 4º As faixas de valores e alíquotas estabelecidas neste artigo têm por finalidade: